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Abstrakt

Předmětem této práce je zejména deskripce vývoje a analýza logiky a charakteru maďarského

režimu, jakož i změn, které se v tomto po vítězství Viktora Orbána a jeho strany Fidesz

v parlamentních volbách udály. V rámci této práce tak budou za tímto účelem zkoumána tři

základní výzkumné otázky, tj. (1) K jakým ústavním změnám v Maďarsku došlo a jaké jsou jejich důsledky

(?), (2) Jak se změnil volební systém a jaká byla logika a dopady této změny (?) a současně (3) Jaký charakter

a proč má současný režim v Maďarsku (?).

Klíčová slova: Maďarsko; Neliberální demokracie; Ústava

ABSTRACT

The subject of this work is in description of the development and analysis of the logic of the

Hungarian regime after 2010, as well as the changes that occurred after the victory of Viktor

Orbán and his Fidesz party in parliamentary election. In this work, there fundamental research

questions will be examined for this purpose, i. e. (1) What constitutional changes have occurred in

Hungary and what are their consequences (?), (2) How did the electoral system change and what was the logic and

impact of this change (?) and at the same time (3) What character and why is the current regime in Hungary

(?).
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1 ÚVOD

Na konec dějin a zase zpět?

„Nejsme o nic moudřejší než Evropané, kteří viděli demokracii ve 20. století podlehnout fašismu,

nacismu a komunismu. Naší výhodou však je, že se můžeme poučit z jejich zkušenosti.“1

V létě roku 1992 publikoval americký politolog Francis Fukuyama monografii nazvanou

The End of History and the Last Man2, v níž představil koncept, který nastínil již v eseji publikované

o tři roky dříve, tj. koncept tzv. konce dějin. Myšlenkovým základem toho konceptu je tvrzení, že

lidský druh již dosáhl vrcholu v rámci svého vývoje ve smyslu evoluce institucí, společenského

uspořádání a ideálního nastavení rovnováhy mezi ochranou práv jednotlivce a menšin na straně

jedné a efektivní tvorby většinových rozhodnutí v rámci demokratického zřízení na straně druhé.

Vrchol tohoto procesu představuje liberální demokracie, která podle Francise Fukuyamy

představuje konečnou formu lidského vládnutí3. Jedná se o konstrukt, který v sobě spojuje dva

rozdílné, ve své podstatě často i protichůdné, teoretické prvky, tj. prvek liberální, v podobě

konstitučního liberalismu, jehož podstatou je omezení moci, na straně jedné a prvek

demokratický, jehož podstatou je koncentrace moci a její použití, na straně druhé45. Podle

německo-amerického politologa Yaschy Mounka představuje demokratická složka liberální

demokracie soubor závazných volebních institucí, který efektivně zajišťuje transformaci mínění lidu

v administrativní kroky6, a liberální složka pak instituce zajišťující efektivní ochranu právního státu a zaručují

individuální práva7. Liberálně-demokratický stát, který se podle Fukuyamy vytvořil na konci dějin,

tak je liberální do té míry, do jaké prostřednictvím právního státu uznává a chrání univerzální

lidské právo na svobodu a demokratický do té míry, do jaké existuje se souhlasem ovládaných, tj.

je v jejich očích legitimní.8

Liberální demokracie se pro západní svět stala fakticky synonymem toho, co tento chápe

pod obecnějším pojmem demokracie. Stala se dominantním společenským uspořádáním, pro nějž

1 SNYDER, Timothy. ON TYRANNY. Twenty Lessons from the Twentieth Century. London: The Bodley Head, 2017.
Str. 13. ISBN 9781847924889.
2 V českém překladu Konec dějin a poslední člověk.
3 FUKUYAMA, Francis. The End of History (?). The National Interest: 1989; V anglickém originálu – „The final form of
human government.“
4 ZAKARIA, Fareed. Budoucnost svobody. Praha: Academia, 2012. Str. 96. ISBN 978-80-200-2037-6.
5 PLATTNER, Marc. F. Illiberal Democracy and the Struggle on the Right. Journal of democracy, vol. 30 no. 1, 2019, p-
5-19 [cit. 6. listopadu 2019]. Dostupné z https://muse.jhu.edu/article/713718.
6 MOUNK, Yascha. Lid versus demokracie. Proč je naše svoboda v ohrožení a jak ji zachránit. Praha: PROSTOR, 2019. ISBN
978-80-7260-420-3.
7 Tamtéž.
8 FUKUYAMA, Francis. The End of History (?). The National Interest: 1989 [online].

https://muse.jhu.edu/article/713718
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není hodnotícím kritériem toliko existence soutěživých, svobodných a férových voleb, ve kterých

občané vyjadřují svou vůli, tak jako tomu bylo např. u minimalistického pojetí demokracie J. A.

Schumpetera9, nýbrž též přítomnost prvků konstitučního liberalismu, jako je vláda práva, dělba

moci či ochrana základních práv a svobod, a to včetně svobody slova, náboženského vyznání či

ochrany soukromého vlastnictví. Základem liberálně-demokratického zřízení je tak zejména

právní stát, prostřednictvím nějž stát občanům garantuje ochranu občanských a politických práv

zakotvených v ústavě. Právní pořádek naplňující konstrukci právního státu pak není toliko

hodnotově neutrálním, ale s ohledem na zkušenosti získané ve 20. století, je pak založený právě

na liberálně-demokratických hodnotách.

K vzestupu liberální demokracie došlo zejména po konci druhé světové války, a to

v rámci tzv. demokratizačních vln. S konceptem demokratizačních vln přišel v roce 1991

americký politolog a profesor z Harvard University Samuel Huntington, který ve své publikaci The

Third Wave: Democratization in the Late Twentieth Century, demokratizační procesy ve světě rozdělil

do tří demokratizačních vln. Ačkoliv byl některými teoretiky tento koncept částečně

problematizován, tak lze konstatovat, že od poloviny 19. století proběhly ve světě tři, respektive

podle některých dokonce čtyři demokratizační vlny. První vlna probíhala podle Samuela

Huntingtona od roku 1828 do roku 1926, druhá od roku 1943 do roku 1962 a třetí pak od roku

1974. Na každou demokratizační vlnu pak připadá „nedemokratizační protivlna“, kdy první

demokratizační vlna byla zastavena nástupem fašismu a nacismu (1922 až 1942), a druhá pak

zejména nástupem pravicových diktatur v Jižní Americe (1958 až 1975)10. Za čtvrtou

demokratizační vlnu pak někteří teoretici považují část Huntigtonovy třetí demokratizační vlny, a

to in concreto období pádu komunistických režimů ve střední a východní Evropě. K vzestupu

liberální demokracie došlo zejména v rámci druhé a třetí demokratizační vlny. Zatímco v rámci

první demokratizační vlny, první demokratizační protivlny a druhé demokratizační vlny lze dát

Huntingtonovi zcela jistě i na základě dat organizace Polity IV za pravdu, tak jako problematické

se jeví jeho pojetí třetí demokratizační vlny, a to i s ohledem na data organizace Polity IV

z období let 1800 až 201811. Je tomu tak z důvodu, že k demokratizaci států sice v rámci této vlny

došlo, ale současně pak rostl též počet nedemokratických režimů. Nelze tedy konstatovat, že by

dominantním celosvětovým trendem byl právě ten demokratizační.

9 SCHUMPETER, Joseph Alois. Kapitalismus, socialismus a demokracie. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury, 2004. ISBN 80-7325-044-6.
10 HUNTIGTON, Samuel P. Třetí vlna: demokratizace na sklonku dvacátého století. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2008. ISBN 978-80-7325-156-7.
11 Global Trends i Governance, 1800-2018 (Polity IV) [online]. [cit. 6. listopadu 2019]. Dostupné z
http://www.systemicpeace.org/CTfigures/CTfig15.htm.

http://www.systemicpeace.org/CTfigures/CTfig15.htm
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Euforie a očekávání, které sebou přineslo vítězství západu ve Studené válce a pád

komunistických režimů ve střední a východní Evropě, respektive vítězství liberálně-

demokratického společenského uspořádání a myšlení nad komunisticko-autoritářským,

dosahovaly v 90. letech „astronomických“ výšin. Do značné míry tato očekávání exponenciálně

umocňovaly samy západní elity, které Fukuyamův koncept konce dějin v atmosféře bezbřehého

triumfalismu 90. let využívaly a svou rétorikou vyvolávaly dojem, že lidstvo došlo na konec dějin

ve smyslu toho, že se již toto nikdy nebude muset potýkat s násilím či konflikty, se kterými bylo

konfrontováno ve 20. století. Pro demonstraci výše uvedeného lze uvést například projev 41.

amerického prezidenta George H. W. Bushe v Kongresu12, při kterém tento vyhlásil nový světový


[…]


částečně disproporčního volebního systému, ale systému, ve kterém měly všechny strany

víceméně stejnou šanci na vítězství a jehož logikou bylo zabránit nadměrné fragmentaci

Parlamentu a zajistit sestavení stabilních vlád, tj. logika v zásadě ospravedlnitelná a relevantní.

Rok 2010 byl z hlediska maďarského vývoje zlomem, za kterým již není Maďarsko, jak ho známe

v období po pádu komunistického režimu. Dominantní vítězství v podobě zisku více než 2/3

všech mandátů umožnilo Viktoru Orbánovi a straně Fidesz zcela proměnit nejen politický systém

jako celek, ale též usilovat o proměnu společnosti jako takové. Politický systém byl nejen zcela

proměněn, ale bylo dosaženo toho, že jakákoliv jeho změna v následujících letech je prakticky

nemožná.

Základem nového politického systému se stala nová Ústavy a na jejím základě přijaté

cardinal laws, v důsledku, kterých byla zcela narušena dělba moci ve státě, tak jak byla do Ústavy

zabudována po pádu komunistického režimu, a tak jak je standardem ve všech liberálně-

demokratických režimech. Po vybudování nového politického systému v letech 2010 až 2014,

jeho konsolidaci v letech 2014 až 2018, oznámil Viktor Orbán zahájení budování nové epochy,

do které bude nově vybudovaný politický systém zasazen; základy společnosti by v rámci nové

epochy již neměly být položeny na liberálních principech a hodnotách, nýbrž na hodnotách

270 SNYDER, Timothy. Cesta k nesvobodě. Praha: Paseka, 2018. ISBN 978-80-7260-421-0.
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národních a křesťanských. Současně pak lze konstatovat, že Viktor Orbán a strana Fidesz

nevládli a nevládnou v rámci ústavních limitů, a to s ohledem na skutečnost, že tyto změnili za

tím účelem, aby mohli maďarský liberálně-demokratický režim transformovat do režimu

neliberálně-demokratického271. Narušili tak princip dělby moci a odstranili nebo narušili pojistky

zakotvené v Ústavě, které dělbu moci a liberálně-demokratický režim měli chránit.

Jako zásadní se v tomto kontextu jeví zejména proměna volebního systému, který byl

prostřednictvím reformy prosazené stranou Fidesz zdeformován do té míry, že jednak pakliže by

se podle něj konaly všechny parlamentní volby za uplynuvších 26 let, tak by strana Fidesz

všechny vyhrála, a jednak s ohledem na skutečnost, že, aby opoziční strany mohly stranu Fidesz

porazit, tak by musely získat o 300.000 hlasů víc než strana Fidesz272. To vše v důsledku změny

volebního systému, jeho posunu směrem ve prospěch většinové složky, změny logiky propadu

hlasů z většinové složky do složky poměrné, účelovému překreslení volebních obvodů a rozšíření

volebního práva i na tzv. nerezidenty. Volební systém je tedy v současné podobě nastaven tak,

aby maximalizoval volební zisky strany Fidesz, minimalizoval zisky opozičních stran a prosté

parlamentní většiny měnil v 2/3 parlamentní většiny. V situaci, kdy vítězství opozice je v zásadě

vyloučené, a ta na něj může dosáhnout pouze shodou náhod nebo při vyvinutí výrazně vyššího

úsilí než vládní strana Fidesz, nelze hovořit o volbách, které by byly spravedlivé a zajišťovaly

režimu demokratický charakter. Timothy Snyder v tomto kontextu uvádí následující: „Demokracie

hynou tehdy, když lidé přestanou věřit v relevanci voleb. To podstatné není, zda se volby vůbec konají, nýbrž zda

jsou svobodné a spravedlivé. Pokud ano, nastoluje demokracie určité vnímání času, totiž očekávání budoucnosti,

které uklidňuje přítomnost.“273.

Klíčovu otázkou ve světle výše uvedených okolností, které byla pozornost blíže věnována

v kapitole č. 7, je otázka charakteru současného maďarského režimu. V tomto kontextu je pro

charakterizaci tohoto zcela zásadní určení toho, zda se v případě současného maďarského režimu

jedná o režim demokratický. S ohledem na skutečnosti uvedené v rámci této práce, tj. zejména

absenci podmínky rovného politického hracího pole, které je nezbytným demokratickým

atributem, musí být odpověď na tuto otázku negativní. Při takovém závěru již nelze v případě

maďarského režimu hovořit o kategorii neliberální demokracie, která je nejen v rámci

akademického, ale též společenského diskurzu, skloňována v maďarském kontextu nejčastěji,

nýbrž o kategoriích inherentně nedemokratických. S ohledem na skutečnost, že se v rámci

maďarského režimu konají soutěživé vícestranické volby a Ústavou jsou formálně i materiálně

271 To, že se ve skutečnosti o neliberálně-demokratický režim nejedná, bylo nastíněno již výše.
272 LENDVAI, Paul. Orbán: Europe’s. Londýn: C. Hurst & Co. (Publisher) Ltd., 2017. Str. 129. ISBN 978-
1849048699.
273 SNYDER, Timothy. Cesta k nesvobodě. Praha: Paseka, 2018. Str. 245. ISBN 978-80-7260-421-0.
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garantovány politická a občanská práva, existuje jistá forma právního státu a státní instituce

nejsou toliko formální fasádou, tak v případě maďarského režimu můžeme vyloučit kategorii

plného autoritářství, tak jak byla vymezena ve 3. kapitole. Poslední zbývající kategorií je

nedemokratický liberalismus představující režim, který nesplňuje minimální definici demokracie,

ale jsou v něm garantována občanská a určitá politická práva, a do této kategorie je nutno

maďarský režim zařadit. Je tomu tak navzdory tomu, že to je právě liberalismus, vůči kterému se

Viktor Orbán a jeho strana Fidesz vymezují a proti kterému bojují.
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