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Předložená diplomová práce se zabývá tématem tzv. neliberální demokracie. Vychází z
konstatování vzestupu tzv. neliberálních demokracií v široce pojaté Evropě obecně a
v Maďarsku zvlášť, které je vedle Polska hlavním příkladem „demokratické recese“ a zároveň
laboratoří posunů směrem k politickému systému, který je nejčastěji nazýván „neliberálním“, a
to jak jeho hlavním architektem, Viktorem Orbánem, tak i řadou vnějších pozorovatelů.
Autor kontextu těchto posunů zkoumá ústavní změny, změny volebního systému a konečně
charakter režimu po roce 2010. Jako hlavní otázka se ovšem jeví ona třetí: povaha
maďarského politického systému, či režimu, pod Fideszem; obě první jsou součástí analýzy.
Autor nejprve v úvodu zmiňuje sérii nedávných vlivných publikací na téma vzestupu, triumfu a
pádu tzv. liberální demokracie a ohlašuje záměr téma zkoumat na příkladu Maďarska. V první
kapitole se podrobněji věnuje pojmům liberální demokracie, neliberální demokracie a typologii
hybridních režimů a zpřesňuje svou výzkumnou otázku: Vybírá si Maďarsko právě jako
nejčastěji používaný příklad propadu liberální demokracie do stavu neliberálního
demokratického režimu a jako „demonstraci“ krize liberální demokracie obecně. Snaží poté se
samostatně posoudit, zda je Maďarsko skutečně jako takový příklad vhodné a potažmo skrze
kvalifikaci stěžejního případu tzv. neliberální demokracie kriticky zhodnotit zmiňované
diagnózy.
Hlavním cílem je tedy prozkoumat, zda lze současné Maďarsko označit za neliberální
demokracii. Autor analýzu připravuje podrobnou diskusí typologie demokratických a hybridních
režimů. Jeho hlavním argumentem je, že při posuzování nelze vycházet z minimální
procedurální definice demokracie, založené pouze na existenci pravidelných a svobodných
voleb, jelikož řada hybridních režimů formální elektorální a ústavní znaky demokracie splňuje,
aniž by umožnila širokou a smysluplnou politickou participaci a alternativu. Je tedy nutné
kategorii liberální demokracie rozšířit o několik kritérií, které postupně definuje-
Ve výběru kritérií se autor dopouští určité uzavřenosti argumentace, protože opakovaně vybírá
právě ta kritéria, která umožní vyzdvihnout rozdíl mezi typem demokracie v Maďarsku a Polsku
na jedné straně, a Francií, Německem atd. Na druhé straně přináší sérii deseti relevantních
podmínek pro označení režimu za demokratický (str. 75) a shrnuje jej do vlastního kritéria
„spravedlnosti“, ve kterém má být zajištěn soutěživý charakter demokratických procedur a
možnost reálné alternativy. V dalších kapitolách podrobně ale soustředěně popisuje změny na
poli ústavního řádu a volebního systému po roce 2010 a dokládá dopady těchto změn na
reálnou podobu politické soutěže. Poté se vrací k rožšířeným kritériím liberální demokracie a
konstatuje, že Maďarsko splňuje několik formálních či procedurálních podmínek (4 z deseti),
ale nesplňuje podmínky další. Nový politický systém zahrnuje řadu zákonných norem, které
favorizují aktuální hegemonní stranu a i v případě jejího odchodu do opozice jí umožní
dlouhodobě blokovat pokusy o zvrácení těchto změn. Zejména v oblasti vlivu na klíčové
ústavní, soudní a volební instituce, v přístupu ke zdrojům, informacím a právu jsou šance
opozice výrazně znevýhodněné v novém politickém systému, který favorizuje aktuální vládní
stranu a její stranické a vlivové sítě. Autor ukazuje, že zvlášť omezující je volební systém,
omezující volební právo určitých typů občanů a znevýhodňující opoziční strany by pro vítězství

by musely za horších podmínek docílit podstatně větších volebních úspěchů, aby získaly šnaci
vládnout. Autor dochází k závěru, že Maďarsko zůstává formálně demokracií, ale „materiálně“,
z hlediska reálných šancí na úspěch, a na prosazení politické alternativy, demokracií není kvůli
nerovnému uspořádání politického hrací pole. Tento pojem – centrální pole – je mimochodem
Orbánovi jako fotbalová metafora vlastní a je to i přiznaná strategie V. Orbána.
Autor v odpovědi na rámec tázání konstatuje, že z nastíněných typologií hybridních režimů
spadá Orbánovo Maďarsko do kategorie nedemokratického liberálního státu. Autor se tedy
vymezuje proti ideologickému čtení tzv. demokratické recese jako posunu k iliberalismu, a
označuje Maďarsko ne za neliberální demokracii, ale za režim sám osobě nedemokratický, ale
formálně liberální, jelikož formálně zaručující základní politická a občanská práva.
Kritické konstatování podporuje diagnózu demokratického regresu, který autor přičítá
demokratickému triumfalismu a iluzi pokroku 90. let; Maďarsko je tedy opravdu příkladem
potvrzujícímu tuto konstataci, ovšem ve smyslu, který autor upřesňuje.
Práci lze hodnotit jako výbornou. Je postavená na originální analýze; argument je
vedeny systematicky a přesvědčivě; autor zodpovídá postupně kladené otázky a
uzavírá analýzu plodným způsobem. Prokazuje velmi dobrý přehled o relevantní a
aktuální literatuře a schopnost stavět se k použitým teoretickým rámcům i kategoriím
kriticky. Po formální stránce není práci co vytknout.
Připomenout by bylo možné následující: Práce je orientovaná výrazně teoreticky; část
analyzující změny maďarského politického systému se zabývají právě pouze formálními
změnami, a málo oním „materiálním“ dopadem: Předpokládá jak monolitičnost a stabilitu
Fideszu, tak i pevnost oněch neformálních vlivových skupin, které mají zvýhodnění dnešní
hegemonní strany upevňovat skrze jmenované Orbánovy soudce, vedoucí institucí, médií atd.
Není však možné si představit, že právě tak může většinový systém pomoci proměnit posun
preferencí v drtivou výhru jakéhosi budoucího subjektu (odštěpeného od Fideszu), pokud
Fidesz právě nemá pevnou ideologickou základnu, nebo rozpad na Orbána vázaných
vlivových sítí? Nezaměňuje analýza dnešní hegemonní stranický maďarský systém a politický
systém jako takový? Není argument pro zvýhodňování aktuální hegemonní strany omezený
právě na politické vztahy ve střednědobém horizontu? Nejde nakonec o autoritářský systém
(jak jej analyzuje řada maďarských pozorovatelů)?
Dále, zajímavý, originální rozměr práce je to, že se autor zabývá systémovou demokratičností
a méně ideologickou sebeinterpretací Orbánova Maďarska, což umožňuje Orbánův vlastní
popis relativizovat a kritizovat. Ovšem autor se sám do určitého „ideologického“ rámce situuje.
Vsadil svou analýzu do rámce navrhnutého Timothy Snyderem v Cestě k nesvobodě, kde
kriticky popisuje liberální iluzi pokroku k univerzalitě liberální demokracii jako politiku
nevyhnutelnosti a reakci na ni jako politiku věčnost. Právě toto rámování, ke kterému se hlásí,
ale neodpovídá typu analýzy – naopak, ústavní a volební změny v Maďarsku silně
ideologickou „politiku věčnosti“ nepředpokládají, a pokud je přítomná, pak zřejmě zcela
instrumentálně v boji za upevnění moci. Práce tedy vykazuje jakýsi rozpor mezi kritickou,
angažovanou a ideologickou diagnózou T. Snydera a na straně druhé mezi méně zaujatou,
abstraktnější analýzou, která ale ve Snyderově rámci přesto působí jako důkaz
„demokratického regresu“.
Zcela na konec, práce neuvádí svou otázku hned, ale až v první třetině; úvod a první kapitola
opakují podobné argumenty. Příhodnější by snad bylo vyvarovat se opakování, ponechat
konceptuální analýzu na první kapitolu včetně rozvedení teorií Syndera, Huntingtona atd., a v
úvodu lépe zdůvodnit relevanci otázky, označit svůj vlastní hodnotící postoj a jasněji, rychleji
definovat svůj cíl a směr analýzy.

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 23. 1. 2020. Zora Hesová